
COMUNE DI CASTELLO DI GODEGO
(Provincia di Treviso)

Medaglia d’argento al valore civile
Gemellato con la Città di Boves (CN)  - medaglia d’oro al valore civile e militare  

Gemellato con  Labastide St. Pierre (F)

Determinazione n.640 del 29-12-2023 - COMUNE DI CASTELLO DI GODEGO

DETERMINAZIONE DELL’AREA I VIGILANZA-SERV. 
DEMOGRAFICI-SOCIALE-CULTURA

Reg. generale n. 640 del 29-12-23 

ORIGINALE n. interno 246

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE COMUNI 
DELLA MARCA TREVIGIANA PER IL SERVIZIO DI VIGILANZA 
SCOLASTICA A.S. 2023/24

Il sottoscritto Cadamuro Flavio, Responsabile dell’Area I^, in sostituzione 
dell’ing. Daminato Sergio, Responsabile dell’Area III^ Lavori Pubblici – 
Istruzione – Urbanistica, come da nomina del Sindaco prot. 16162 del 
30.12.2022; 

RICHIAMATE la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 31.01.2023 di 
approvazione del Bilancio di previsione 2023/25 s.m.i. e la Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 18 del 31.01.2023 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione – P.E.G. 2023/25 s.m.i.;

PRESO ATTO che viene garantito il servizio di vigilanza scolastica nel tempo 
del prescuola e negli scuolabus anche per l’a.s. 2023/24 tramite il servizio 
offerto dall’Associazione Comuni della Marca Trevigiana con sede a Treviso;  

RICHIAMATA la convenzione all’uopo sottoscritta in data 07.08.2019, rep. n. 
1257/19, approvata con Deliberazione di Giunta n. 83 del 01.08.2019, avente 
ad oggetto “Convenzione per la gestione del servizio intercomunale associato 
di vigilanza e sorveglianza alunni negli e presso gli edifici scolastici, negli 
scuolabus e in servizi di utilità sociale discontinui o con orari limitati in altri 
edifici o aree pubbliche”;

RIEPILOGATI i costi del servizio richiesti dall’Associazione Comuni Marca 
Trevigiana, che rimangono invariati rispetto allo scorso anno scolastico:
- costo orario lordo operatore: euro 8,70
- spese amministrative di gestione (costo consulente del lavoro - pratiche 
assunzione/evtl. proroga/evtl. cessazione/cedolini/certificazione unica -, IRAP, 
INAIL, assicurazioni integrativa infortuni e R.C., costo personale Associazione 
Comuni della Marca Trevigiana, varie - oneri bancari bonifico/spese 
documentate): pari a circa euro 1,17 aggiuntivi per ogni ora lavorata;

RICORDATO che gli operatori di vigilanza sono stati reclutati mediante pubblica 
selezione;



VERIFICATA la disponibilità a proseguire il servizio da parte degli operatori in 
carica lo scorso anno scolastico;

VALUTATE le esigenze organizzative e dedotto che è necessaria la presenza 
di n. 7 operatori con turnazione settimanale articolata tra prescuola e trasporto 
scolastico, dal lunedì al sabato, nei giorni previsti dal calendario scolastico,

CALCOLATO un monte ore complessivo che prevede:
- n. 9 ore/die per la vigilanza negli scuolabus dal lunedì al venerdì per 171 
giorni,
- n. 2 ore/die per il prescuola dal lunedì al venerdì per 171 giorni,
- n. 7 ore/die per la vigilanza negli scuolabus il sabato per 30 giorni,
- n. 30 ore per il post scuola dedicato agli alunni del trasporto scolastico di 
classe quarta primaria nei giorni di rientro pomeridiano del lunedì e martedì,
per complessive 2121 ore con una ipotesi di costo per l’a.s. 2023/24 di €. 
20.934,27, considerando un costo orario lordo di €. 9,87;

DATO ATTO che il servizio garantisce il trasporto casa-scuola di alcuni alunni 
con disabilità per i quali l’operatore di vigilanza è presenza indispensabile e non 
accessoria;

CALCOLATO il monte ore per questo servizio dedicato pari a n. 4,75 ore/die dal 
lunedì al sabato per 201 giorni, pari ad un costo per anno scolastico di €.
9.423,38;

DATO ATTO che questo Comune risulta beneficiario di un contributo assegnato 
dal Fondo per l’assistenza alla autonomia e alla comunicazione degli alunni con 
disabilità – D.M. 24.08.2023;

EVIDENZIATO che il contributo è stato riservato al sostegno delle spese di 
accompagnamento degli alunni con disabilità presenti nella scuola primaria e 
secondaria di I° grado;

RICHIAMATO l’impegno di spesa già approvato con Determinazione di Area I^ 
n. 493 reg. gen. del 16.11.2023 che, attingendo dal contributo anzidetto, ha 
assegnato l’importo di €. 5.957,49 al servizio associato di vigilanza scolastica 
all’interno degli scuolabus dove sono presenti alunni con disabilità;

CONSIDERATO che è necessario impegnare il rimanente importo di €. 
14.976,78 per sostenere il costo del servizio di vigilanza relativo all’a.s. 
2023/24, salvo l’eventuale ulteriore contributo che potrà essere assegnato a 
questo Ente da parte del Fondo anzidetto;

ACCERTATO che risultano n. 27 iscrizioni al servizio del prescuola;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 01.07.2023 
relativa alla determinazione delle tariffe per i servizi a domanda individuale, che 
ha stabilito i seguenti costi a carico delle famiglie ammesse al servizio:

1° figlio o unico iscritto al servizio - Tariffa INTERA €. 100,00
2° figlio iscritto al servizio - Tariffa AGEVOLATA €. 70,00



PREVISTO un incasso indicativo di €. 2.800,00 per il servizio del prescuola;

VISTO l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011;

DETERMINA

1) di riconoscere un contributo di €. 20.934,27 all’Associazione Comuni della 
Marca Occidentale, con sede a Treviso, Via Cal di Breda n. 116, codice fiscale 
80020100261, per il servizio associato di vigilanza scolastica a.s. 2023/24, da 
liquidare su rendicontazione bimestrale;

2) di dare atto che sono già stati impegnati allo scopo di €. 5.957,49 ottenuti 
tramite il Fondo per l’assistenza alla autonomia e alla comunicazione degli 
alunni con disabilità – D.M. 24.08.2023, con impegno n. 477 del 16.11.2023 al 
cap. 3408 del B.P. 2023/25 – esercizio finanziario 2023, per il servizio di 
vigilanza negli scuolabus dove sono presenti alunni con disabilità; 

2) di impegnare l’importo di €. 8.150,00 per il servizio di vigilanza scolastica a.s. 
2023/24 con imputazione al cap. 2986 così ripartito:
- €. 4.150,00 B.P. 2023/25 esercizio finanziario 2023,
- €. 4.000,00 B.P. 2023/25 esercizio finanziario 2024;

3) di rimandare a successivo provvedimento l’impegno di spesa relativo al 
servizio che verrà svolto nel corso del 2024 per la rimanente previsione di 
spesa di €. 6.826,78 a seguito dell’approvazione del B.P. 2024/26;

3) di dare atto che l’importo di €. 2.800,00 relativo agli incassi del servizio di 
prescuola per l’a.s. 2023/24 è stato accertato al cap. 1271 del B.P. 2023/25 – 
esercizio finanziario 2023 con acc. n. 289 del 05.10.2023.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Cadamuro Flavio

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con 
gli effetti di cui al D.Lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa)


